国务院关于调整进口设备税收政策的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_329102.htm （国发［１９９７］

３７号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、

各直属机构： 为进一步扩大利用外资，引进国外的先进技术

和设备，促进产业结构的调整和技术进步，保持国民经济持

续、快速、健康发展，国务院决定，自１９９８年１月１日

起，对国家鼓励发展的国内投资项目和外商投资项目进口设

备，在规定的范围内，免征关税和进口环节增值税。现就有

关问题通知如下： 一、进口设备免税的范围 （一）对符合《

外商投资产业指导目录》鼓励类和限制乙类，并转让技术的

外商投资项目，在投资总额内进口的自用设备，除《外商投

资项目不予免税的进口商品目录》所列商品外，免征关税和

进口环节增值税。 外国政府贷款和国际金融组织贷款项目进

口的自用设备、加工贸易外商提供的作价进口设备，比照上

款执行，即除《外商投资项目不予免税的进口商品目录》所

列商品外，免征关税和进口环节增值税。 （二）对符合《当

前国家重点鼓励发展的产业、产品和技术目录》的国内投资

项目，在投资总额内进口的自用设备，除《国内投资项目不

予免税的进口商品目录》所列商品外，免征关税和进口环节

增值税。 （三）对符合上述规定的项目，按照合同随设备进

口的技术及配套件、备件，也免征关税和进口环节增值税。

（四）在上述规定范围之外的进口设备减免征，由国务院决

定。 二、进口设备免税的管理 （一）投资项目的可行性研究

报告审批权限、程度，仍按国家现行有关规定执行。限额以

上项目，由国家计委或国家经贸委分别审批。限额以下项目

，由国务院授权的省级人民政府、国务院有关部门、计划单

列市人民政府和国家试点企业集团审批，但外商投资项目须

按《指导外商投资方向暂行规定》审批。审批机构在批复可

行性研究报告时，对符合《外商投资产业指导目录》鼓励类

和限制乙类，或者《当前国家重点鼓励发展的产业、产品和

技术目录》的项目，或者利用外国政府贷款和国际金融组织

贷款项目，按统一格式出具确认书。限额以下项目，应按项

目投资性质，将确认书随可行性研究报告分别报国家计委或

国家经贸委备案。对违反规定审批的单位，要严肃处理。 （

二）项目单位凭项目可行性研究报告的审批机构出具的确认

书，其中外商投资项目还须凭外经贸部门批准设立企业的文

件和工商行政管理部门颁发的营业执照，到其主管海关办理

进口免税手续。加工贸易单位进口外商提供的不作价设备，

凭批准的加工贸易合同到其主管海关办理进口免税手续。海

关根据这些手续并对照不予免税的商品目录进行审核。 （三

）海关总署要对准予免税的项目统一编号，建立数据库，加

强稽查，严格监管，并积极配合有关部门做好核查工作。 （

四）各有关单位都要注意简化操作环节，精简审批程序，加

快审批速度，使此项重大免税政策落到实处，收到实效。 三

、结转项目进口设备的免税 （一）对１９９６年３月３１日

以前按国家规定程序批准的技术改造项目进口设备，从１９

９８年１月１日起，按原批准的减免税设备范围，免征进口

关税和进口环节增值税，由项目单位凭原批准文件到其主管

海关办理免税手续。 （二）对１９９６年４月１日至１９９

７年１２月３１日按国家规定程序批准设立的外商投资项目

和国内投资项目的进口设备，以及１９９５年１月１日至１

９９７年１２月３１日利用外国政府贷款和国际金融组织贷

款项目的进口设备，从１９９８年１月１日起，除本规定明

确不予免税的进口商品外，免征进口关税和进口环节增值税

，由项目单位凭原批准的文件到其主管海关办理免税手续。

中华人民共和国国务院 一九九七年十二月二十九日 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com